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Ledelsespåtegning

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1.
januar - 31. december 2015 for Kalundborg Brugsforening A.M.B.A..

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og fi-
nansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af foreningens aktiviteter og pengestrømme
for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beret-
ningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Kalundborg, den 19. marts 2016

Direktion

Direktør Keld Haapanen

Bestyrelse

Bjarne Dybdahl Andersen
formand

Kirsten Herløv Ida Olesen

Kim Kofod Olsen Søren Koefoed Pedersen Heidi Christensen

Peter Ebdrup Mona Nørgaard
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Den uafhængige revisors erklæringer

Til medlemmerne i Kalundborg Brugsforening A.M.B.A.

Påtegning på årsregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet for Kalundborg Brugsforening A.M.B.A. for regnskabsåret 1. januar - 31.
december 2015, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, pengestrømsop-
gørelse og noter.  Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overens-
stemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som le-
delsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om
denne skyldes besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har ud-
ført revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge
dansk revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revi-
sionen for at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplys-
ninger  i årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurde-
ring af risici for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller
fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbej-
delse af et årsregnskab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshand-
linger, der er passende efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten
af virksomhedens interne kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af
regnskabspraksis er passende, om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige samt den samlede
præsentation af årsregnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores
konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og
finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af foreningens aktiviteter og pengestrømme
for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yder-
ligere handlinger i tillæg til den udførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores
opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Vordingborg, den 19. marts 2016

RSM plus P/S
Statsautoriserede revisorer
CVR-nr. 34 71 30 22

Allan Erik Nielsen
statsautoriseret revisor
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Foreningsoplysninger

Foreningen Kalundborg Brugsforening A.M.B.A.

Elmegade 9-11

4400 Kalundborg

Telefon: 59540400

E-mail: 04630@coop.dk

Hjemmeside: www.kvickly.dk

CVR-nr.: 14 00 99 14

Regnskabsår: 1. januar - 31. december

Hjemsted: Kalundborg

Bogføring COOP Koncernøkonomi

Bestyrelse Bjarne Dybdahl Andersen, formand       

Kirsten Herløv

Ida Olesen

Kim Kofod Olsen

Søren Koefoed Pedersen

Heidi Christensen

Peter Ebdrup

Mona Nørgaard

Direktion Direktør Keld Haapanen

Revision RSM plus P/S

Statsautoriserede revisorer

Algade 76, 1.

4760  Vordingborg

Pengeinstitut Nordea Bank Danmark A/S
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Foreningsoplysninger

Generalforsamling Ordinær generalforsamling afholdes 28. april 2016, kl. 19.00 i
Kalundborg Hallerne (Hal 2).

Dagsorden

1. Valg af ordstyrer.
2. Valg af stemmetællere.
3. Bestyrelsens beretning og fremtidsplaner.
4. Forelæggelse af årsrapport, herunder meddelelse om

resultatdisponering.
5. Forslag fra bestyrelsen.
6. Indkomne forslag.
7. Valg til bestyrelsen. 

På valg er: 

8. Valg af suppleanter.
På valg er: 

9. Eventuelt.
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Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

2015

t.kr.

2014

t.kr.

2013

t.kr.

2012

t.kr.

2011

t.kr.

Hovedtal

Resultat

Nettoomsætning 277.274 258.584 245.953 234.832 229.406

Bruttoresultat 45.991 40.283 37.511 37.770 37.813

Resultat før finansielle poster 4.324 1.200 -2.595 1.975 1.530

Resultat af finansielle poster 1.229 378 424 754 -48

Årets resultat 4.796 1.457 -1.078 2.243 1.196

Balance

Balancesum 91.768 90.898 90.747 89.409 90.309

Egenkapital 43.887 38.743 37.007 37.018 35.219

Nøgletal

Overskudsgrad %1,6 %0,5 %-1,1 %0,8 %0,7

Soliditetsgrad %47,8 %42,6 %40,8 %41,4 %39,0

Forrentning af egenkapital %11,6 %3,8 %-2,9 %6,2 %3,4

Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.
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Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Kalundborg Brugsforening er en selvstændig medlemsejet brugsforening, som driver Kvickly Kalundborg,
SuperBrugsen Svebølle, SuperBrugsen Jyderup, Dagli'Brugsen Raklev, Dagli'Brugsen Refsnæs samt OK-
benzin og vaskehal på Sydhavnsvej i Kalundborg.

Foreningens hovedaktivitet er detailhandel med dagligvarer.

Udvikling i året

Foreningens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på kr. 4.795.880, og foreningens balance pr.
31. december 2015 udviser en egenkapital på kr. 43.886.810.

Året der gik

Foreningens varehus og butikker har fokuseret på tilretning af omkostninger og udvikling af service på
såvel salg som kunderelationer.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Forventninger for det kommende år er beskeden vækst og et overskud højere end i 2015.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke fore-
ningens finansielle stilling.

Påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion eller afhjælpning af
skader

Foreningen påvirker kun i begrænset omfang det omgivende miljø. Der er til stadighed opmærksomhed på
at begrænse energiforbruget. Der vil også i fremtiden være fokus på energisparende foranstaltninger m.v.
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Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Kalundborg Brugsforening A.M.B.A. for 2015 er aflagt i overensstemmelse med års-
regnskabslovens bestemmelser  for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsrapporten for 2015 er aflagt i kr.

Rettelse af fundamental fejl

Værdiansættelse af unoteret aktiepost er fejlagtigt målt til kostpris i stedet for til dagsværdi. Fejlen er
rettet og opskrivningen af aktieposten udgør i den forbindelse kr. 894.528. Heraf er foreningens
aktiver og egenkapital primo forøget med kr. 725.696.

Indeværende års resultat er forøget med kr. 168.832.

Sammenligningstallene er tilrettet i overensstemmelse med ovenstående, hvilket har medført at årets
resultat 2014 er reduceret med kr. 1.520.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herudover indregnes værdiregulering-
er af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, her-
under afskrivninger og nedskrivninger. 

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet,
og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå sel-
skabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser
som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant
effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventu-
elle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nomi-
nelt beløb. 

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten
aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber
har fundet sted inden årets udgang. Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og med fradrag af
medlemsbonus og rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der
er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i
forhold til virksomhedens hovedaktivitet.
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Anvendt regnskabspraksis

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til lokaler, salg, reklame og administration.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægs-
aktiver.

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af årets resultat efter fuld eliminering af in-
tern avance/tab under "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder". Indtægter af
kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regn-
skabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger, urealiserede kursreguleringer ved-
rørende værdipapirer, opskrivning af OK andele samt amortisering af realkreditlån.

Udbytte fra kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklareres.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i re-
sultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den
del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives line-
ært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af
akkumulerede af- og nedskrivninger. 

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,
hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 

Afskrivninger på produktionsbygninger foretages degressivt som saldoafskrivning på baggrund af den
bogførte værdi ved årets start. 

Afskrivningsgrundlaget på øvrige materielle anlægsaktiver, der opgøres som kostpris reduceret med
eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Brugstid Restværdi
Produktionsbygninger 2% af primoværdi
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-10 år 0 %
Indretning af lejede lokaler 10 år 0 %
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Anvendt regnskabspraksis

Leasingkontrakter

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og
øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Selskabets samlede forpligtelse
vedrørende operationelle leasing- og lejeaftaler oplyses under eventualposter mv.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes
indre værdi opgjort efter moderselskabets regnskabspraksis . 

Nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder overføres under egenkapitalen til reser-
ve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode under egenkapitalen. Reserven reduceres med
udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i associerede
virksomheder.

Finansielle anlægsaktiver

Kapitalandele måles til dagsværdi.

Indestående i hovedforeninger måles til en værdi der svarer til amortiseret kostpris.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. I tilfælde, hvor nettorealisationsværdien er la-
vere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af
hjemtagelsesomkostninger.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgspris med fradrag af færdiggørelses-
omkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen
til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien redu-
ceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efter-
følgende regnskabsår.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen.

Udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets
skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte aconto-
skatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regn-
skabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte an-
vendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.
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Anvendt regnskabspraksis

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil
være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af
skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den
planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen. For inde-
værende år er anvendt en skattesats på 22%.

Gældsforpligtelser

Finansielle forpligtelser indregnes ved låneoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte
transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris
svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, således at forskellen mellem
provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Gæld i øvrigt er målt til amortiseret kostpris svarende til nominel værdi.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til
dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter indregnes under andre til-
godehavender (finansielle anlægsaktiver), henholdsvis langfristet gæld til realkreditinstitutter.

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingel-
serne for sikring af fremtidige transaktioner, indregnes direkte på egenkapitalen. Når de sikrede transak-
tioner realiseres, indregnes de akkumulerede ændringer i de pågældende regnskabsposter.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på driftsaktivitet, investeringsakti-
vitet og finansieringsaktivitet for året samt årets forskydning i likvider og likvider ved årets begyndelse og
slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ikke kontante driftsposter samt
ændring i driftskapital. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver minus kortfristede gældsforpligtelser
eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af materielle og fi-
nansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter ændringer i medlemskapital , indfrielse og optagelse af
langfristet gæld samt afdrag på rentebærende gæld.

Likvider

Likvide midler omfatter likvide beholdninger modregnet træk på kassekreditten samt kortfristede
værdipapirer, der uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelig
risiko for værdiændringer.
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Anvendt regnskabspraksis

Hoved- og nøgletalsoversigt

Forklaring  af nøgletal

Overskudsgrad Resultat før finansielle poster x 100 / Nettoomsætning

Soliditetsgrad Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo

Forrentning af egenkapital Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note 2015

kr.

2014

kr.

Nettoomsætning 277.274.096 258.584.083

Andre driftsindtægter 2.386.018 2.825.997

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer -210.437.823 -200.063.148

Andre eksterne omkostninger -23.231.022 -21.063.930

Bruttoresultat 45.991.269 40.283.002

Personaleomkostninger 1 -38.335.547 -34.727.150

Resultat før af- og nedskrivninger 7.655.722 5.555.852

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver 2 -3.331.442 -4.355.697

Resultat før finansielle poster 4.324.280 1.200.155

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder 1.083.747 654.891

Finansielle indtægter 3 994.689 764.922

Finansielle omkostninger 4 -849.250 -1.042.260

Resultat før skat 5.553.466 1.577.708

Skat af årets resultat 5 -757.586 -120.264

Årets resultat 4.795.880 1.457.444

Forslag til resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode 1.083.747 654.891

Overført resultat 3.712.133 802.553

4.795.880 1.457.444
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Balance pr. 31. december

Note 2015

kr.

2014

kr.

AKTIVER

ANLÆGSAKTIVER

Immaterielle anlægsaktiver 6

Goodwill 150.000 250.000

150.000 250.000

Materielle anlægsaktiver 7

Grunde og bygninger 51.353.711 52.290.840

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 4.172.158 5.222.230

Indretning af lejede lokaler 21.967 24.408

55.547.836 57.537.478

Finansielle anlægsaktiver

Kapitalandele i associerede virksomheder 8 6.657.394 5.645.009

Andre værdipapirer og kapitalandele 9 5.152.761 4.445.564

Andre tilgodehavender 9 1.449.347 1.464.657

13.259.502 11.555.230

Anlægsaktiver i alt 68.957.338 69.342.708

OMSÆTNINGSAKTIVER

Varebeholdninger

Færdigvarer og handelsvarer 15.835.279 17.229.722

15.835.279 17.229.722

Tilgodehavender

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 1.193.549 1.020.499

Andre tilgodehavender 2.862.445 1.745.954

Selskabsskat 104.611 102.528

Periodeafgrænsningsposter 10 96.054 232.211

4.256.659 3.101.192
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Balance pr. 31. december  (Fortsat)

Note 2015

kr.

2014

kr.

AKTIVER

Værdipapirer

Værdipapirer 179.040 169.946

179.040 169.946

Likvide beholdninger 2.539.466 1.054.626

Omsætningsaktiver i alt 22.810.444 21.555.486

AKTIVER I ALT 91.767.782 90.898.194
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Balance pr. 31. december

Note 2015

kr.

2014

kr.

PASSIVER

EGENKAPITAL 11

Selskabskapital 578.829 496.391

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode 5.142.394 4.130.009

Overført resultat 38.165.587 34.117.067

Egenkapital i alt 43.886.810 38.743.467

HENSATTE FORPLIGTELSER

Hensættelse til udskudt skat 12 3.712.599 2.861.792

Hensatte forpligtelser i alt 3.712.599 2.861.792

GÆLDSFORPLIGTELSER

Langfristede gældsforpligtelser 13

Gæld til realkreditinstitutter 19.004.986 22.349.159

19.004.986 22.349.159

Kortfristede gældsforpligtelser

Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser 13 3.000.104 3.000.104

Kreditinstitutter 375 0

Leverandører af varer og tjenesteydelser 13.939.786 17.158.871

Anden gæld 8.223.122 6.784.801

25.163.387 26.943.776

Gældsforpligtelser i alt 44.168.373 49.292.935

PASSIVER I ALT 91.767.782 90.898.194

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 15

Eventualposter m.v. 16

Nærtstående parter og ejerforhold 17
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Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

Note 2015

kr.

2014

kr.

Årets resultat 4.795.880 1.457.444

Reguleringer 18 2.859.842 4.098.408

Ændring i driftskapital 19 -1.539.705 -2.105.096

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 6.116.017 3.450.756

Renteindbetalinger og lignende 450.220 402.541

Renteudbetalinger og lignende -817.588 -981.771

Pengestrømme fra ordinær drift 5.748.649 2.871.526

Betalt selskabsskat -3.740 556

Pengestrømme fra driftsaktivitet 5.744.909 2.872.082

Køb af materielle anlægsaktiver -1.241.803 -411.044

Køb af finansielle anlægsaktiver m.v. -203.485 -380.471

Salg af materielle anlægsaktiver 0 130.000

Salg af finansielle anlægsaktiver m.v. 15.310 15.206

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -1.429.978 -646.309

Betaling af gæld til realkreditinstitutter, netto -2.912.904 2.180.785

Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt 0 -212.820

Indbetalt medlemskapital 82.438 109.127

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet -2.830.466 2.077.092

Ændring i likvider 1.484.465 4.302.865

Likvide beholdninger 1.054.626 709.443

Værdipapirer 169.946 170.182

Kassekredit 0 -3.957.682

Likvider 1. januar 2015 1.224.572 -3.078.057

Kursregulering omsætningsværdipapirer 9.094 -236

Likvider 31. december 2015 2.718.131 1.224.572
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Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 2015  (Fortsat)

Note 2015

kr.

2014

kr.

Likvider specificeres således:

Likvide beholdninger 2.539.466 1.054.626

Værdipapirer 179.040 169.946

Kassekredit -375 0

Likvider 31. december 2015 2.718.131 1.224.572
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Noter til årsregnskabet

2015

kr.

2014

kr.

1 Personaleomkostninger

Lønninger 33.404.836 30.145.338

Pensionsforsikringer 1.052.028 898.907

Andre omkostninger til social sikring 2.358.185 2.211.002

Andre personaleomkostninger 1.520.498 1.471.903

38.335.547 34.727.150

Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse 1.766.344 1.527.890

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere 104 96

2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle
anlægsaktiver

Afskrivninger immaterielle anlægsaktiver 100.000 100.000

Afskrivninger materielle anlægsaktiver 3.231.442 4.255.697

3.331.442 4.355.697

der fordeler sig således:

Goodwill 100.000 100.000

Bygninger 1.045.827 1.069.824

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 2.183.174 3.185.873

Indretning af lejede lokaler 2.441 0

3.331.442 4.355.697

3 Finansielle indtægter

Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver 901.918 724.762

Andre finansielle indtægter 92.771 40.160

994.689 764.922
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Noter til årsregnskabet

2015

kr.

2014

kr.

4 Finansielle omkostninger

Nedskrivning af finansielle aktiver 31.662 60.253

Andre finansielle omkostninger 817.588 982.007

849.250 1.042.260

5 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat 1.657 1.135

Årets udskudte skat 755.929 119.129

757.586 120.264

6 Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Kostpris 1. januar 2015 500.000

Kostpris 31. december 2015 500.000

Af- og nedskrivninger 1. januar 2015 250.000

Årets afskrivninger 100.000

Af- og nedskrivninger 31. december 2015 350.000

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015 150.000
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Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygning-

er

Andre anlæg, drifts-

materiel og inventar

Indretning af lejede

lokaler

Kostpris 1. januar 2015 71.835.690 18.879.620 24.408

Tilgang i årets løb 108.700 1.133.103 0

Afgang i årets løb 0 -4.362.697 0

Kostpris 31. december 2015 71.944.390 15.650.026 24.408

Af- og nedskrivninger 1. januar 2015 19.544.850 13.657.390 0

Årets afskrivninger 1.045.829 2.183.174 2.441

Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede
aktiver 0 -4.362.696 0

20.590.679 11.477.868 2.441

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015 51.353.711 4.172.158 21.967



RSM 22

Noter til årsregnskabet

2015

kr.

2014

kr.

8 Kapitalandele i associerede virksomheder

Kostpris 1. januar 2015 1.515.000 1.515.000

Kostpris 31. december 2015 1.515.000 1.515.000

Værdireguleringer 1. januar 2015 4.130.009 3.475.118

Årets resultat 1.083.747 654.891

Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagværdi -71.362 0

Værdireguleringer 31. december 2015 5.142.394 4.130.009

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015 6.657.394 5.645.009

Kapitalinteresser i associerede virksomheder specificerer sig således:

Navn Hjemsted

Stemme- og

ejerandel Egenkapital Årets resultat

Sorø Detail Holding A/S Sorø %21,428571 31.067.840 5.057.487
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Noter til årsregnskabet

9 Finansielle anlægsaktiver

Andre værdipapi-

rer og kapitalande-

le

Andre tilgodeha-

vender

Kostpris 1. januar 2015 2.044.981 1.464.657

Tilgang i årets løb 203.485 0

Afgang i årets løb 0 -15.310

Kostpris 31. december 2015 2.248.466 1.449.347

Opskrivninger 1. januar 2015 2.040.249 0

Ændring af fundamental fejl 725.696 0

Årets opskrivninger 535.374 0

Opskrivninger 31. december 2015 3.301.319 0

Nedskrivninger 1. januar 2015 365.362 0

Årets nedskrivninger 31.662 0

Nedskrivninger 31. december 2015 397.024 0

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015 5.152.761 1.449.347

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje m.v.
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Noter til årsregnskabet

11 Egenkapital

Selskabskapital

Reserve for nettoop-

skrivning efter den

indre værdis meto-

de Overført resultat I alt

Egenkapital 1. januar 2015 496.391 4.130.009 33.391.371 38.017.771

Nettoeffekt ved rettelse af
fundamental fejl 0 0 725.696 725.696

Korrigeret egenkapital 1. januar
2015 496.391 4.130.009 34.117.067 38.743.467

Kontant kapitalforhøjelse 82.438 0 0 82.438

Regulering af
sikringsinstrumenter til
dagsværdi 0 -71.362 336.387 265.025

Årets resultat 0 1.083.747 3.712.133 4.795.880

Egenkapital 31. december
2015 578.829 5.142.394 38.165.587 43.886.810

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

2015

kr.

2014

kr.

2013

kr.

2012

kr.

2011

kr.

Selskabskapital 1.
januar 2015 496.391 387.264 106.888 50.552 26.327

Tilgang i året 82.438 109.127 280.376 56.336 24.225

Afgang i året 0 0 0 0 0

Selskabskapital 31.
december 2015 578.829 496.391 387.264 106.888 50.552
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Noter til årsregnskabet

2015

kr.

2014

kr.

12 Hensættelse til udskudt skat

Immaterielle anlægsaktiver 33.000 55.000

Materielle anlægsaktiver 4.120.729 3.604.223

Finansielle anlægsaktiver 283.745 368.920

Skattemæssigt underskud -724.875 -1.166.351

3.712.599 2.861.792

13 Langfristede gældsforpligtelser

Gæld

1. januar 2015

Langfristet gæld

31. december

2015

Afdrag

næste år

Restgæld

efter 5 år

Gæld til realkreditinstitutter 25.349.263 22.005.090 3.000.104 7.489.203

25.349.263 22.005.090 3.000.104 7.489.203

14 Finansielle instrumenter

Renteswap

Foreningen har indgået renteswaps. Aftalerne indebærer, at foreningens realkreditlån med restgæld
pr. 31.12.2015 i alt t.kr. 20.200 og med variabel rente p.t. -0,16% er ombyttet (Swap’et) med lån med
restgæld pr. 31.12.2015 på hhv. t.kr. 10.568 og t.kr. 7.414 med fast rente. Aftalerne udløber
30.12.2020/30.12.2024. 

Pr. 31.12.2015 udgjorde værdien af swap-aftalen et ikke realiseret tab på t.kr. 2.248, som er hensat
under gæld til realkreditinstitutter og ført under egenkapitalen. Skatteværdien, t.kr. 495, er modregnet
posten under egenkapitalen. Da foreningens renteswap kan klassificeres som en sikringstransaktion,
vil alle fremtidige reguleringer ligeledes blive ført via egenkapitalen.
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Noter til årsregnskabet

15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 20.200 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis
regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015  udgør t.kr. 51.354.

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er indlagt ejerpantebrev, t.kr. 1.665, med pant i
grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør t.kr. 51.354.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det
indestående, foreningen til enhver tid måtte have hos FDB i form af ansvarlig lånekapital og
andelskapital med tillæg af renter, i alt t.kr. 1.848.

Pengeinstituttet har stillet garanti, t.kr. 93 overfor COOP Danmark A/S.

16 Eventualposter m.v.

Kautions- og garantiforpligtelser
Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger og Coop vedrørende moms, energiafgifter
og kildeskat. Foreningen hæfter sammen Coop og øvrige fællesregistrerede foreninger solidarisk for
de indgåede forpligtelser.

SKAT har indledt en sag mod Coop vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget
afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu
i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt. 

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser
proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør t.kr. 4.773.

Foreningen har indgået operationelle leje- og leasingaftaler hvor der resterer 21 ydelser á t.kr. 11, ialt
t.kr. 233.

Foreningen har indgået huslejekontrakter der tidligst kan fraflyttes den 31. oktober 2020 og 31. januar
2021. Den maximale husleje herpå er ca. 5,6 mio. kr.

17 Nærtstående parter og ejerforhold

Foreningens ledelse anser ingen for omfattet af oplysningskravet om nærtstående parter med
bestemmende indflydelse, jr. ÅRL § 98 c, stk.1. Transaktioner med nærtstående parter omfatter alene
direktørens og bestyrelsesmedlemmernes indkøb i foreningen på sædvanlige vilkår.
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Noter til årsregnskabet

2015

kr.

2014

kr.

18 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter -994.689 -764.922

Finansielle omkostninger 849.250 1.042.260

Af- og nedskrivninger 3.331.442 4.355.697

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder -1.083.747 -654.891

Skat af årets resultat 757.586 120.264

2.859.842 4.098.408

19 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger 1.394.443 -865.945

Ændring i tilgodehavender -1.153.384 -967.040

Ændring i leverandører m.v. -1.780.764 -272.111

-1.539.705 -2.105.096
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